
' /V? ^  3  ^  (£D
* f *  *  g f "  

//й. p*v& ^
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ A  J ?

г. Иркутск ^  tc-d-

АДМИНИСТРАЦИЯ ^  У / / / .

КОМИТЕТ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ И КУЛЬТУРЕ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОМИТЕТА -  
НАЧАЛЬНИК ДЕПАРТАМЕНТА ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
от 0 (.- Г/ . Я / О / Л /  » Л . / У -

О проведении городского конкурса 
компьютерных презентаций 
на тему «Права ребенка»

В рамках празднования Всемирного Дня ребенка, принятия в 1989 году 
«Конвенции прав ребенка», в целях формирования правовой культуры школьников, 
повышения информативности детского населения о правах ребенка, руководствуясь 
письмом Уполномоченного по правам ребенка в Иркутской области от 22.10.^012г. 
№ 1581, Положением о департаменте образования,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение об организации и проведении городского конкурса 

^компьютерных презентаций на тему: «Права ребенка» (Приложение № 1).
(J /Бессоновой Е.Ю., директору МАОУ ДОД «Дворец творчества»:
2.1. Организовать и провести с 01 по 28 ноября 2012 года конкурс компьютерных 
презентаций на тему: «Права ребенка» для обучающихся образовательных 
учреждений г. Иркутска в соответствии с Приложением №1.
2.2. В срок до 28 ноября 2012 года осуществить отбор трех работ от каждого 
образовательного учреждения и направить документы в конкурсную комиссию 
аппарата Уполномоченного (г. Иркутск, ул. Горького, 31, каб.105,103).

Q /Руководителям МБОУ, МАОУ города Иркутска:
3.1. Обеспечить с 01 октября по 28 ноября 2012 года участие обучающихся в 
городском конкурсе-компьютерных презентаций на тему: «Права ребенка».
3.2. В срок Д&23 ноября^2012 г. представить в МАОУ ДОД «Дворец творчества» по 
адресу г. Иркутск, улГЖелябова, 5 презентации и заявки на участие в городском 
конкурсе согласно установленной форме (Приложение №2).
4. Ответственность за исполнение п.п. 1, 2 настоящего приказа возложить на 
Чернову О.П., начальника отдела воспитания, дополнительного образования и 
защиты прав несовершеннолетних ДО, п. 3 -  на Алаеву Н.А., Скрипучую Г.В., 
Волгину И.В., Новикову А.П. заместителей начальника ДО по округам.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника департамента В.А. Бужигеева

/ / j »  v O  / £ ’ /  4>



3
Приложение № 1 
к приказу ДО 
от

ПОЛОЖЕНИЕ
О конкурсе компьютерных презентаций 

на тему: «Права ребенка»

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее положение определяет порядок организации, проведения и 
подведения итогов конкурса компьютерных презентаций на тему: «Права 
ребенка» (далее - Конкурс).

2. Организатором Конкурса является Уполномоченный по правам ребенка 
в Иркутской области (далее - Уполномоченный), при участии департамента 
образования г. Иркутска.

3. Конкурс проводится в целях правового просвещения 
несовершеннолетних, воспитания социально активного подрастающего 
поколения, направлен на:

- привлечение внимания детей к данной теме;
- формирование правовой культуры.
4. Участниками Конкурса являются учащиеся образовательных 

учреждений (общеобразовательных и воскресных школ, лицеев, гимназий, 
центров дополнительного образования и др.) г. Иркутска в возрасте от 11 лет 
до 18 лет (включительно).

5. Цель конкурса:
- повышение гражданской и правовой культуры школьников и их 

социальной компетентности;
- поощрение школьников, проявивших глубокое понимание тематики 

конкурса и высокой уровень компетентности.

Глава 2. ЗАДАЧИ КОНКУРСА

7. Задачи Конкурса:
- способствовать развитию социально-значимых детских инициатив и их 

реализации;
- повысить информированность детского населения о правах ребенка в 

повседневной жизни;

Глава 3. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

8. Конкурс компьютерных презентаций проводится с 01 по 28 ноября 
2012 года. Работы принимаются в МАОУ ДОД «Дворец творчества» с 01 по 23 
ноября 2012 года (презентации принимаются вместе с заявками) по адресу: г. 
Иркутск, ул. Желябова, 5. Работы, поступившие после 23 ноября, не



рассматриваются. Информация о конкурсе доводится до сведения 
школьников при содействии департамента образования г. Иркутска, 
администрации школ. Заявка на участие в Конкурсе подается по установленной 
форме (Приложение №1).

9. Конкурс проводится в два этапа:
I этап (предварительный) - на базе образовательных учреждений.
II этап (финальный) проводится в аппарате Уполномоченного.
Итоги Конкурса подводит Жюри.
10. Условия проведения Конкурса
Конкурс проводится по следующим возрастным группам:
- средняя группа -  с 5 по 8 класс,
- старшая группа -  с 9 по 11 класс.
Участники представляют на конкурс готовую работу (компьютерную 

презентацию) на компакт-диске CD-R объёмом до 100 Мб. Общее количество 
слайдов - не более 25. Презентации выполняются в компьютерной программе 
Microsoft Office PowerPoint. Обязательным является выполнение 
презентационной работы на русском языке. Компьютерная презентация 
должна включать «визитную карточку» автора представленной работы (1-2 
слайда).

От образовательного учреждения принимается не более 5 работ. 
Коллективные работы не принимаются.

Глава 4. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

11. Подведение итогов конкурса осуществляется по следующим 
критериям:

а) соответствие материалов основной идее конкурса;
б) выразительность и полнота раскрытия темы;
в) интересная и содержательная подача материала;

г) художественное исполнение, дизайн.
д) эффективное использование возможностей компьютерной графики; 

е) использование качественных фотоматериалов, иллюстраций и т.д.
12. Критерии, указанные в подпунктах "а" - "е" пункта 11 Положения, 

оценваются по пятибалльной системе от худшего к лучшему (5 баллов - 1 
место, 4 балла - 2 место, 3 балла - 3 место, 2 балла - 4 место, 1 балл - 5 место).

13. МАОУ ДОД «Дворец творчества» г. Иркутска в течение трех рабочих 
дней со дня окончания срока, указанного в пункте 8 Положения, передает 
документы в конкурсную комиссию аппарата Уполномоченного (далее - 
комиссия) для осуществления конкурсного отбора и подведения итогов 
Конкурса.

Состав комиссии утверждается распоряжением Уполномоченного в срок 
не позднее 01 ноября 2012 года. В состав комиссии входят государственные 
гражданские служащие Уполномоченного, представители департамента 
образования г. Иркутска, а также (по согласованию) представители 
общественных организаций.

Работа комиссии осуществляется в форме заседания. Председательствует 
на заседании комиссии председатель комиссии, а в его отсутствие -



заместитель председателя комиссии. Комиссия правомочна принимать 
решения в случае, если на ее заседании присутствуют не менее 2/3 лиц, 
входящих в состав комиссии.

14. По итогам конкурсного отбора комиссия определяет трех победителей 
(1, 2, 3 места) в каждой возрастной группе.

15. Победители Конкурса определяются по наименьшей сумме занятых 
мест. В случае равенства суммы мест у нескольких участников оба становятся 
победителями конкурса.

16. Решение комиссии о подведении итогов Конкурса оформляется 
протоколом заседания комиссии (далее - протокол) в течение 5 календарных 
дней со дня представления документов в комиссию. Протокол подписывается 
председателем комиссии и секретарем.

17. Итоги Конкурса утверждаются распоряжением Уполномоченного в 
течение пяти рабочих дней со дня получения протокола комиссии.

18. Победители награждаются дипломами I, II, III степени. 
Образовательные учреждения награждаются благодарственными письмами за 
участие в Конкурсе.

19. Награждение победителей Конкурса осуществляется в торжественной 
обстановке. Организаторы Конкурса оставляют за собой право использовать в 
последующем материалы, присланные на Конкурс в работе. Заявка на участие в 
Конкурсе считается согласием участника на использование материалов.

20. Информация об итогах Конкурса размещается на официальном сайте 
Уполномоченного в течение 5 дней со дня принятия распоряжения 
Уполномоченного о подведении итогов Конкурса.



6
Приложение № 2 
к приказу ДО
о т _____________
№

АНКЕТА-ЗАЯВКА 
на участие в конкурсе компьютерных презентаций 

для детей школьного возраста на тему: «Права ребенка»

Полное наименование 
образовательного учреждения

Адрес образовательного 
учреждения, контактный телефон, 
факс, e-mail, сайт

Фамилия, имя, отчество 
директора учреждения

Фамилия и имя автора 
работы,

класс, возраст

Название работы.

Фамилия, имя, отчество 
преподавателя (руководителя)

Примечания


